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Af  Martin Johnsen

Friluftsliv har i de senere år væ-
ret koblet sammen med sund-
hedsbegrebet, og det accepteres 
efterhånden i vide kredse, at fri-
luftsliv gi’r sundhed. I den hen-
seende skal friluftsliv forstås i et 
bredt og mangfoldigt perspek-
tiv. I kølvandet på friluftsliv og 
sundhed fremstilles nu »byens 
friluftsliv«. Men denne gang er 
der noget modsigende i de to 
begreber der sættes sammen - by 
forbindes med bebyggelse, støj 

og forurening, mens friluftsliv 
leder tankerne hen imod aktivi-
teter i en bæredygtig natur (...
noget ordkløveri der vist er passé 
i dansk friluftsliv!) Undersøgel-
ser om friluftslivets og naturens 
betydning for befolkningens fy-
siske og psykiske velbefindende 
viser en positiv sammenhæng 
mellem bl.a. bopæl og afstand 
til naturområde samt tiden 
brugt i de pågældende områder. 
Det er med andre ord, set i et 
sundhedsperspektiv, ikke nogen 
dum idé at sætte fokus på byens 

redaktøren Har ordet

friluftsliv – slet ikke når 85 % 
af den danske befolkning bor i 
byen, hvorved den bynære na-
tur bliver den natur, vi kan nå i 
hverdagen. Byens friluftsliv giver 
muligheder for både aktiviteter i 
blå og grønne omgivelser.
Gå-, vandre- og joggeture samt 
cykelture med eller uden husdyr 
er blandt de udeaktiviteter, der 
scorer højest på byens friluftslivs 
aktivitetsliste. Her kan det un-
dre en, at en aktivitet som »ude 
med børn« ligger langt nede på 
listen, mens jagt og fiskeri, bær-
plukning og overnatning i telt 
i mindre grad foretrækkes som 
aktivitet. Jeg selv bor i Århus 
ikke mange hundrede meter fra 
Risskov, og der er byens frilufts-
liv bestemt slået igennem – det 
er praktisk talt umuligt at befin-
de sig i skoven uden at møde en 
anden frilufter. Jeg husker bl.a. 
en tidlig novembermorgen sid-
ste år, hvor jeg joggede en tur. 
Det var koldt, så det lange lø-
betøj var fundet frem. Halvvejs 
rundt på ruten blev morgen-
disen brudt af en anden frisk 
morgenjogger løbende i modsat 
retning... i korte ærmer og korte 
bukser. Jo – byens friluftsliv le-
ver i bedste velgående. Og må-
ske vil mer’ have mer’, hvorved 
længerevarende ophold i natu-
ren, måske med overnatning, 
blive en af højdescorerne. God 
læselyst. 

Foto: Martin Johnsen

Kilder og litteraturhenvisninger 
kan oplyses ved henvendelse til re-
daktionen   

rettelse 
I forrige bladnummer om Spejderbevægelsen bragte vi bekla-
geligvis to billeder med forkert henvisning: Forsidebilledet er 
taget af Henrik Weigelt, mens billedet i artiklen »Den attraktive 
spejdergruppe« er taget af Andreas Tolstrup og ikke af Tine Lind 
som forskrevet. Vi beklager fejlen. 

Redaktionen  
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Årsmøde 2007

reFerat Fra dansk Forum For 
natur- og FriluFtslivs Årsmøde den 
22. aPril 2007

1. Valg af dirigent og referent. Terkel blev valgt 
til dirigent og Mathilde til referent.

2. Mads aflagde beretning for det forløbne år. 
Alt i alt et godt år – både ift. intern kom-
munikation i foreningen via nyhedsbrevene 
og bladene, aktiviteter i foreningen osv. Bl.a. 
nævntes mødet med Friluftsrådet og vores 
kredsrepræsentanter på Helnæs Mølle. I 2007 
afholdes dette møde igen sidste weekend i no-
vember. Stor tak til Carsten for hans arbejde 
som bestyrelsesmedlem og særligt som blad-
redaktør. Kommentarer til årsberetningen: 
Erik nævnte bestyrelsens ønske om at styrke 
det decentrale, friluftspolitiske arbejde i Fri-
luftsrådets kredse. Der var pt. 330 medlem-
mer i Dansk Forum for Natur- og Friluftsliv.  

3. Erik forelagde regnskab for det forløbne år. 
Samlet overskud 2006: 6.647 kr. Johnnie 
Bødtker spurgte til tilskuddet fra Friluftsrå-
det. Det er fra 2007 hævet til 35.000 kr. om 
året. Mads Brodersen kommenterede med, 
at vi har ønsket et fast, højere driftstilskud 
ud fra et ønske om at undgå at skulle søge 
til enkeltprojekter. Søren Andkjær spurgte 
til udgiften »nordiske aktiviteter« – om der 
var nogle der læser de blade, der sendes til 
For-Ut og Argaladei. Interesse ift. Nordiske 
aktiviteter generelt. Bogklubbens regnskab: 
Søren Gerdes orienterede. I 2006 blev der 
solgt for 24.800 kr. Det er et mindre beløb 
end i 2005. Sammenlagt giver det et under-
skud på 3.104 kr. Dette skyldtes bl.a. at Søren 
havde indkøbt et større lager af visse bøger, 
som nu er på lager. Knivbogen og Tordssons 
reviderede udgave af »Perspektiv på frilufts-
livets pædagogik« har ikke solgt så godt.  
Regnskabet for 2006 godkendtes. Erik frem-
lægger budgettet for 2007. 

4. Fastsættelse af kontingent. Der var ingen øn-
sker til kontingentforhøjelse.

5. Behandling af evt. indkomne forslag. Der var 
ikke indkommet nogen forslag.

6. Flemming, Mads, Rasmus og Mathilde blev 
valgt.

7. Alle fire opstillede til suppleant-posterne blev 
valgt. Det var Merete, Helle Heister, Jacob og 
Mads C.

8. De to revisorer genvalgtes.
9. Søren Gerdes blev genvalgt som revisorsup-

pleant.
10. Under ’Eventuelt’ blev der spurgt, om ad-hoc-

opgaverne kan lægges ud på hjemmesiden el-
ler sendes via nyhedsbrevet, så medlemmerne 
kan orientere sig om, hvilke opgaver der er. 
Det foreslås, at der holdes web-møder. 

 Klintsøgård vil gerne afholde næste års semi-
nar. Pibergården vil også gerne afholde semi-
nar. Sundhed foreslås som tema til seminar. 
Ligeså med integration. Børn og motorik 
blev foreslået som et temanummer af Dansk 
Friluftsliv.

 Flemming orienterede om hjemmesiden bl.a. 
at debatforumet er nedlagt. Derudover opfor-
dredes medlemmerne til at indsende indlæg, 
specialer m.m. til Flemming, så de kan blive 
lagt ud på hjemmesiden.

 Der blev stillet spørgsmål til det europæiske 
samarbejde på havkajak-området ift. Dansk 
Kano- og Kajakforbund.  

 Martin Machado orinterede om Friluftskorp-
set og Lokalafdeling København.

seminar om »Byens FriluFtsliv«

dansk Forum for natur- og Friluftsliv 

og skov & landskab afholdt den 23. 

april 2007 seminar om byens friluftsliv. 

seminarets formål var at skabe fokus 

på byens friluftsliv såvel politisk som 

praktisk. På websiden: http://www.

sl.life.ku.dk/nyheder/Byens_friluftsliv_

jba250407.aspx?forside=true  kan man 

downloade materiale om de enkelte 

oplæg fra seminaret.
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Af Erik Jegsen

 Budget 2006 regnskaB 2006 Budget 2007

Indtægter:

Tipsmidler, driftstilskud . . . . . . . . . . . . 30.000 30.000,00 35.000

Kontingenter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70.000 70.300,00 75.000

Renter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0,00 0

Projekter & arrangementer . . . . . . . . . 3.000 3.982,25 7.500

Med tipsmidler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.500 7.500,00 7.500

Annoncer i bladet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000 10.000,00 10.000

Diverse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 21,58 0

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120.500 121.803,83 135.000

Udgifter:

Bladet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80.000 77.826,06 80.000

Kurser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5000 0,00 0

Projekter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000 14.129,00 10.000

Nordiske aktiviteter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000 2.235,25 3.000

Mødeaktiviteter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.000 9.177,25 20.000

Administration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.000 14.508,91 15.000

Diverse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0,00 0

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121.000 117.876,47 128.000

Resultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -500 3927,36 7.000

Egenkapital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 2.720,53 6.500

Likvide aktiver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 6.647,89 13.500

Erik Jegsen Dan Panton Jannie Nielsen
Kasserer Revisor Revisor
  

regnskaB og Budget
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Af Kirsten Lund Andersen 

Kommuner med en bred, varieret og tæt forsy-
ning af friarealer er en essentiel betingelse for 
velvære, trivsel og sundhed og vigtige parametre 
for at mennesker kan tilegne sig viden og udvikle 
sociale kompetencer. Noget af en mundfuld og 
måske noget af en påstand vil nogle synes, men 
jeg er overbevist om, at det er den måde, hvorpå 
vi skal forvalte vores bysamfund og ikke mindst 
udvikle dem på.
Hvorvidt du kan tilføre eller få udeundervisning 
og rekreation handler i høj grad om, hvordan 
mennesker anvender de områder de har i deres 
nærhed og i deres dagligdag. Herunder skolebørn 
som skal modtage undervisning fra lærere.
Undersøgelser viser, at brugen af friarealer falder 
markant, hvis der er mere end 500 meter til det 
grønne område, legepladsen, sportspladsen eller 
grønningen ved byens samlingssted, for mindre 
børn er tålegrænsen endnu mindre. Små ben min-
dre afstand - ligeledes er det vigtigt, at ruterne til 

udeundervisning og rekreation i 
Bynære omrÅder

friarealerne ikke er skåret over af tykke trafikårer 
som hindrer frit løb for ungdommens og barnets 
puls.
Byerne skal indeholde arealer, hvor vi tænker be-
vægelse på alle leder og kanter. Bevægelse handler 
også hvordan sanser og følelser bevæges. Ligeledes 
skal områderne på bedste vis rumme forskellige 
aldre af mennesker og forskellige livssyn og for-
skellige sociale relationer. Med dette i hukom-
melsen skal vi som forvaltere af byens rum og 
liv huske, at de, der har megen energi og socialt 
overskud, er gode til at efterspørge og til at få - 
det er jo helt bibelsk og bestemt et gode vi alle 
skal værdsætte, men samtidig har vi en meget stor 
forpligtelse til at huske at få værdsat dem der ikke 
kræver ind - men i langt højere grad skal følges 
ud i det offentlige rum til gavn for dem selv og 
dermed for os alle.
De følgende billeder skal være inspiration til at 
indtænke bevægelse - give rum for bevægelse.

Smukke uderum giver smukke mennesker.
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nu skal vi i arBejdstøjet

Af Friluftsrådets formand, 
Lars Mortensen

Friluftsrådet har, siden udmeldingen om de første 
nationalparker kom i slutningen af juni, glædet 
sig over resultatet af flere års arbejde. Vel vidende, 
at der også er meget arbejde med at få loven omsat 
til praksis, og at få skabt nationalparker, der lokalt 
og nationalt skiller sig ud og gør en forskel.
Men der er al mulig grund til glæde, for sjældent 
har Friluftsrådet været så markant med til at sætte 
sit præg på en lov og på hele processen op til. Den 
glæde har Friluftsrådets bestyrelse og sekretariat 
delt med de mange, der har deltaget i processen, 
ikke mindst vore frivillige i kredsbestyrelserne og 
i medlemsorganisationerne.

Samtidig har vi over for miljøminister Connie 
Hedegaard fastholdt vort ønske om at der nedsæt-
tes et nationalt Nationalparkråd til at diskutere og 
følge udviklingen af Danmarks nye nationalpar-
ker. Netop med navngivningen af op til 5 natio-
nalparker er der behov for koordination.

- Nationalparkerne er et af de vigtigste naturbeskyt-
telsesinitiativer i nyere tid, og vi skal finde en balan-
ce, hvor vi får plads til alle de forskellige interesser, 
der er i det danske landskab. Vore lokale folk er klar 
til den udfordring, men der er fortsat behov for, at 
vi også følger arbejdet på nationalt plan, siger Lars 
Mortensen, formand for Friluftsrådet.

glæde over at 
skjern Å er med
Thy er udpeget som første nationalpark. Deref-
ter er Skjern Å, Mols, Vadehavet og Kongernes 
Nordsjælland kandidater.
Friluftsrådet blev særlig glad for, at forligsparti-
erne nævnte Skjern Å som mulig nummer to. Fri-
luftsrådet har fra starten arbejdet hårdt på at få 
Skjern Å-området med som pilotprojekt og har i 
processen støttet lokale kræfter i at gennemgå den 
samme proces som de officielle pilotprojekter.
- Derfor er det glædeligt, at forligspartierne tager det 

tillykke danmark

lokale engagement alvorligt, siger Lars Mortensen.
Friluftsrådets bestyrelse tager også det lokale en-
gagement alvorligt, og den har på sit møde i sep-
tember besluttet, at der fortsat skal være meget 
tæt kontakt og støtte til kredsbestyrelserne i de 
nævnte områder.

udPegninger PÅ et godt grundlag
Processen med at udvikle konceptet for danske 
nationalparker tog 4½ år. Forløbet blev støttet 
økonomisk med 22 millioner kr. af Friluftslivets 
Tips- og Lottomidler. I hele forløbet kæmpede 
Friluftsrådet for, at Nationalparkerne skulle være 
et fælles anliggende. På den baggrund fik Frilufts-
rådet held med, at der blev oprettet en national 
følgegruppe med repræsentanter fra grønne or-
ganisationer, landbruget, turismen og myndighe-
derne samt de lokale pilotprojekter. Loven følger 
stort set den nationale følgegruppes anbefalinger.

- Friluftsrådets medspil, både politisk og økonomisk, 
har medført, at vi i dag står med et godt felt af par-
ker. Da vi gik ind i processen, mente den daværende 
miljøminister, at der ville blive 2-3 pilotprojekter, 
men der blev 10. Undervejs oplevede vi et utroligt 
engagement, ikke mindst på lokalt plan, blandt vore 
frivillige og andre ildsjæle, fastslår Lars Morten-
sen. 
På landsplan har der været et godt samarbejde or-
ganisationerne imellem. Der er blevet lavet man-
ge undersøgelser og inddraget mange borgere og 
organisationer, og alle de resultater bør bruges i 
de kommende nationalparker. Der bliver masser 
af opgaver at tage fat på. 

grænsedragning
- Det er for os vigtigt, at nationalparker ikke blot 
præges af statens arealer og forvaltning, men at der 
er flere ejere, en bred styring og en fælles ånd om at 
få parkerne til at blive noget helt specielt, pointerer 
Friluftsrådets formand og fortsætter:

- Grænsedragningen må ikke reduceres til en her-og-
nu løsning, men bør visionært pege mange år frem og 
skal derfor have et udviklingspotentiale.
Den holdning deles af Friluftsrådets kredsfor-
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mænd, og kredsformanden for Nordvest har al-
lerede udfordret miljøministeren på bl.a. grænse-
dragningen for Thy Nationalpark, idet han gerne 
så bl.a. Vejlerne omfattet af nationalparken. Mi-
nisteren har i første omgang afvist at udvide om-
rådet.
Friluftsrådet mener, at Nationalparkerne skal 
danne et betydeligt netværk. Og Rådet skeler til 
Sverige, der netop har iværksat en proces for at få 
udpeget 13 nye nationalparker samt udvide 7 af 
de eksisterende 28 nationalparker.
Friluftsrådet havde fra starten en ambition om, at 
danske nationalparker skal give befolkningen en 
følelse af naturglæde, stolthed, identitet og gode 
oplevelser. Det er nu op til de første områder at 
vise, at det rent faktisk og praktisk kan lade sig 
gøre. 
Det vigtigste er, at nationalparkerne kommer til at 
gøre en forskel – for naturen og for menneskene!

Fakta om nationalParker i danmark
Miljøminister Connie Hedegaard udpegede den 
29. juni 2007 Thy som Danmarks første natio-
nalpark.
Det skete efter et møde med forligspartierne bag 

aftalen om nationalparker, som tæller alle Folke-
tingets partiet på nær Enhedslisten. Loven om 
nationalparker blev vedtaget af Folketinget i maj 
2007.

Samtidig har ministeren udpeget Skjern Å, Mols 
Bjerge, Kongernes Nordsjælland og Vadehavet 
som oplagte kandidater – to af disse vil muligvis 
blive udpeget som nationalparker senere på året.
I alle fem områder er Friluftsrådets kredse i gang 
med at forberede det arbejde, som nu forestår. I 
første omgang er initiativet hos kommunerne, 
men Friluftsrådet får plads i den bestyrelse, der 
skal oprettes for hver nationalpark.
Hvert område skal nu igennem en proces, hvor 
der bl.a. skal nedsættes en bestyrelse, og der skal 
drøftes afgrænsning af nationalparken, indhold 
og formidling m.v.
Det forventes, at Thy Nationalpark vil kunne ind-
vies i sommeren 2008.

Skov- og Naturstyrelsen har lavet hjemmesiden 
www.danmarksnationalparker.dk 

  
Havkajakcenter
svendborg

www.havkajakcenter.dk
Havkajakcenter Svendborg

Skaregaardsvej 9 Skovballe 5700 Svendborg
62541920

Vi er specialiseret i at levere havkajakker og udstyr til     
skoler, institutioner og instruktører.

Vi mener at kajakker til undervisningsbrug skal være 
velsejlende, og inspirerende at bruge.
Samtidig skal sikkerheden være i top.

Derfor importerer vi noget af det bedste grej som fi ndes 
på markedet.

Vi er stolte af at kunne tilbyde jer kajakker fra Valley og 
Nigel Dennis, samt sikkerhedsudstyr fra Northwater. 
( og meget mere)

Havkajakcenter Svendborg har været med fra starten og 
vi har uddannet instruktører efter Havkajaksamrådets 
normer i 4 år.

Ring trygt for gode råd og vejledning.

Den nye Valley Club
521 cm x 57 cm
3 lags sandwich konstruction og justerbar fi nne.
Kr. 9.950  ( fåes også med ror)
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Strategien for omdannelsen af Havnen i Odense
Ny levende bydel ved vandet

Anker Boye
Rådmand By- og Kulturudvalget, Odense Kommune

Omdannelsen af Havnen i Odense tager sit udgangspunkt i, at den indre havn efter 200 år havde mis-
tet sin funktion som havn med gods over kaj. Godsomsætningen var for langt den største del fl yttet til 
Odense Havns nye terminal ved Lindø, som ligger i Odense Fjord. Byrådet så derfor perspektivet i at slå to 
fl uer med et smæk: Både at få omdannet det udtjente havneområde til et levende bymiljø og samtidigt at 
sælge arealer så Odense Havn kunne få midler til at udvikle sig ved Lindø. På den måde kan Odense Havn 
fortsat levere de ydelser, der kræves af en moderne havn.

Borgerne involveres 
Havneforum
I 2002 blev alle byens borgere inviteret til at deltage i Havneforum. Desuden var inviteret specielle gæster 
til workshop om den nye vision og om mulighederne i at omdanne Havnen til by. 
I alt deltog 3.000 borgere.
Efter Havneforumet blev der udarbejdet et konsensusnotat, der beskriver visionen for den nye bydel.
Konsensusnotatet er siden bearbejdet til Byomdannelsesplanen, som også er en del af Kommuneplanen, 
dvs. at konklusionerne fra borgerarbejdet i 2002 fortsat er grundlaget for omdannelsen af Havnen.

Det væsentligste hovedprincip er: Havnen er for alle, som bl.a. betyder
•  God og forbedret adgang til vandet
•  Gode, brede offentlige promenader fra de to naboområder til Havnen

Det vil vi med Havnen i Odense
Omdannelsen er undervejs. Området er allerede en fl ot bydel samtidig med at den mange år endnu vil 
være en stor byggeplads. Derfor er det vigtigt, at alle har et fælles billede. Dette fælles billede er beskre-
vet i pjecen: Havnen i Odense – ny levende bydel ved vandet. 6 strategier skal bære omdannelsen af 
Havnen:
•  Havnen for alle
•  Havnen for alle – også med en særlig profi l
•  Liv året rundt og det meste af døgnet
•  Liv arkitektur og historiefortælling
•  Aktive strøg og aktive facader
• Aktiviteter til vands –

rekreative områder på land
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Havnen for alle - men også med en særlig profi l

Havnegade

Sverigesgade
FAF-halvøen

Kulturøen

Forbindelsen 
mellem bymidten 
og Kulturøen - 
via Lerchesgade 
skal udvikles 
med vægt på 
kulturelle og 
kreative akti-
viteter.

Ved Havnegade kan de 
allerede eksisterende 
kultur- og fritidsakti-
viteter styrkes med nye 
tiltag.

Bygningsmassen omkring 
Sverigesgade rummer et stort 
potentiale til kulturelle og krea-
tive formål. Ligesom enkelte 
bygninger på FAF-halvøen og 
Kulturøen.

Kreativ bydel 
Som et led i byens overordnede vision skal området udvikles 
til en „kreativ” bydel. Potentialet er til stede.

Virksomheder inden for den „kreative” branche har slået sig 
ned på Havnen, og fl ere kunstnere har deres virke her. Der 
er både ledige bygninger og bygninger, der forventes at blive 
ledige. Begge er meget egnede til ombygning, spændende 
arbejds- og mødesteder og utraditionelle boliger. 

Potentialet skal udvikles
I udviklingen af den kreative bydel er det vigtigt 
at lægge vægt på:
- Uddannelsesinstitutioner til området
- At kunstnere/kunsthåndværkere og andre 
   kulturelle/kreative mennesker har deres 
   virke i området
- Spændende miljø at færdes i og offentlige 
   mødesteder (pladser, små torve, caféer, 
   restauranter etc.) 
- Lokale mødefora, netværksdannelser etc. 
- Plads til ungdomskulturen 
- Kunst som del af udformningen af området

Dette skal sikre, at der sker tilfl ytning af vækst-
lagsfi rmaer, især videnstunge og kreative brancher.

Gøteborg. Bygninger på havnen genan-
vendt til bl.a. uddannelsesinstitution og 
fristed for kunstnere, galleri mv. (det 
øverste billede)

Nye typer arbejdspladser ved genanvendelse 
af bygninger

Brandts Klædefabrik i Odense bymidte er et 
strålende eksempel på, at man ved at genan-
vende gamle industribygninger kan opnå helt 
andre miljøer og kvaliteter end ved at bygge nyt.

Når områderne med de mest interessante bygnin-
ger forlades af de nuværende virksomheder, 
er det derfor håbet, at private investorer har øje 
for denne sammenhæng, og at det kan trække 
interessante nye virksomheder til området. 

Kunst og frirum
At skabe gode rammer for kunstnere og kunsthåndværkere i om-
rådet kan f.eks. gøres ved, at indrette atelierboliger, kunstnerkol-
legier og sikre, at enkelte bygninger får lov at stå uberørte. 
De vil på den måde være rimelige at leje sig ind i til etablering 
af atelier og værksteder.

Opførelse af atelierboliger og kunstnerkollegier kan være en op-
gave for fonde og andre institutionelle investorer. 
                              
Sikring af bygninger til atelier og værksteder kan være en opgave 
for kommunen i overensstemmelse med målene i byens kultur-
strategi.

Eksempel på kunstnerisk udsmykning, der også tjener et prak-
tisk formål. Lysskulptur på havneplads i Hamborg
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Liv, arkitektur og historiefortælling

Omgivelser med variation og 
kvalitet
Havnens delområder udvikles med 
hver sin karakter i bebyggelsen, så 
de appellerer til forskellige typer 
virksomheder og mennesker. 
Dermed skabes liv og manfoldighed. 

Delområderne holdes sammen af 
et designkoncept for hele Havnen 
(kajer, gader og pladser).

Udformning der afspejler ste-
dets karakter og stimulerer til 
byliv
Der skal være et samspil mellem 
stramhed og variation, tæthed og 
åbenhed, gammelt og nyt, højt og 
lavt. På hver kaj eller mole beva-
res en eller fl ere siloer som kende-
mærke og som karaktergivende 
bygningsanlæg.

Stueetagerne mod strøgene på kaj-
anlæg, pladser og gader skal udfor-
mes og detaljeres, så de set med en 
fodgængers øjne er spændende at 
se på og opholde sig ved.

Solrige strøg og variation i 
størrelse, form og funktion af 
pladser
Der skal fokuseres særligt på at
indrette de mest solrige strøg samt
pladser til ophold og aktiviteter.
Strøgene skal ses i sammenhæng 
med de små og store pladser og 
skal udformes som steder, hvor 
man har lyst til at gå og opholde 
sig. Nogle pladser kan være ret-
tet mod alle, mens andre kan være 
rettet mod særlige brugere, f.eks. 
fritidssejlere. Der skal indgå både 
pladser med hård belægning og 
pladser med grus eller græs samt 
træer og steder, der inviterer til leg 
og bevægelse.

Hvor det er attraktivt at komme ned
til vandet, skal der etableres trap-
peanlæg, gangbroer og isætnings-
ramper for småbåde og lignende.

Historiefortælling - en del af 
bydelens liv og udformning
Tidligere tiders liv og bygnings-
kultur er en vigtig del af Havnens 
identitet nu og i fremtiden. Fra det 
sene 1700-tal og frem til anden 
halvdel af 1800-tallet, var området 
ved Næsbyhoved Sø, Voldstedet og 
kanalen et af de velhavende oden-
seaneres foretrukne udfl ugtsmål 
og tilholdssted. Med dampskibenes 
ankomst fi k havnen vokseværk, og 
industrihavnen tog form.

Områdets historie som industrihavn 
er et meget vigtigt led i byens ud-
viklingshistorie.

De vigtigste bygninger, som fortæl-
ler denne historie, skal bevares og 
føres ind i nutid og fremtid. 
Det gælder Toldboden, som er fre-
det, fl ere af havnens højlagre/siloer, 
planlagre og andre bygninger af kul-
turhistorisk eller arkitektonisk værdi 
eller af værdi til genanvendelse. 
Der skal også udvælges pullerter, 
jernbanespor, kraner og andet, som 
kan indgå i fortællingen. 

Spor af historien kan være et sam-
menbindende træk for havneområ-
det og et af de elementer, der gør 
området til noget helt særligt. 

Eksempel på brug af maritimt element i 
den landskabelige udformning

Skal sikres 
eller udvikles

- Designkoncept for hele 
Havnen (kajer, gader og pladser, 

belysning mv.)

- Brug af kunstnere i udformningen af 
specielle anlæg som f.eks. broer, be-
lysning, pladser og trappeanlæg

- Strategi for bevaring og genanven-
delse af de vigtigste bygninger og 

andre historiske spor

Bygningskompleks ved Sverigesgade 
med både historisk og arkitektonisk vær-
di og som ressource til ny anvendelse
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Aktive strøg, aktive facader

Primære strøg
Bygninger, der sker noget i, er 
væsentlige for livet i området. Det 
behøver ikke kun at være „„”store
ting”, en lille butik, et galleri, en 
café og en solbeskinnet plads med 
siddemulighed giver også liv og 
karakter. 
Ved at placere funktioner, som 
tiltrækker mennesker, i nærheden af 
hinanden og langs bestemte strøg, 
skabes der en berigende intensitet. 

Derfor ønskes aktiviteter primært 
placeret:
- på begge sider af den øst-vest

gående promenade
- langs strøget fra bymidten og ud 

på spidsen af Kulturøen
- langs østkajen og omkring 

Havnepladsen

Der skulle dog gerne komme så 
mange livgivende funktioner, at der 
vil være behov for at brede dem ud 
over fl ere strøg i området.

Et vandkulturhus på Havnen vil være en særlig attraktion

Hyggelige og indbydende miljøer og facili-
teter i samspil med vand er vigtige

Aktive og indbydende stueetager
Alfa og omega i at skabe en levende 
bydel er publikumsrettede aktivite-
ter i stueetagerne langs strøgene. 
Der må ikke være for langt mellem 
de enkelte aktiviteter. Facaderne 
skal gøres så korte som muligt eller 
opdeles. Kort sagt, der skal være 
mange indgange.

Hvor det ikke er muligt at få udad-
vendte funktioner, skal facaderne
være åbne og indbydende. Man skal 
kunne se, at der er liv i husene. 
Det gør dem mere spændende at 
færdes langs.

Området ved Gammelsø ud-
vikles sammen med skovene og  
voldstedet til et stort - primært 
grønt og blåt - udfl ugtsrum

Steder med særlig
fl ot udsigt

Vest

Øst

Særlige steder
Liv og bevægelse langs molerne og 
langs promenaden kan stimuleres 
ved at placere særligt tiltrækkende 
faciliteter på de enkelte spidser, og i 
promenadens udgangspunkt i øst og 
vest, (som f.eks. Vandkulturhuset 
på spidsen af Kulturøen). 

Det er desuden fornuftigt at placere 
offentlige aktiviteter, pladser mv., 
hvor der er god udsigt, f.eks. i bun-
den af bassinerne.

Igangsat eller 
planlagt
- Aftale indgået med 

den private udbygger 
på Frigoscandiagrunden 
om aktive stueetager ud 
mod promenaden

- Vandtrappe på det fl otte 
udsigtssted i bunden af 
bassin 2 ud for den gamle 
toldbod



1�

Hvordan skaber vi så det?
I Odense - som i så mange andre havne - er der en psykologisk barriere hos borgerne. Havnen har i 200 
år været et sted for tungt og farligt arbejde. Den var ikke et sted, man lod sine børn tage hen. Så selv om 
der kun er 1 km. fra centrum til Havnen, så er der i borgernes opfattelse meget længere. Denne barriere 
bearbejdes bevidst ved at etablere midlertidige aktiviteter i eller på udtjente pakhuse eller arealer.

Desuden er fortsat kommunikation med borgere og interessenter meget vigtigt. 
Det fælles billede af visionen for den nye bydel ”Havnen” fortælles på fl ere måder:
•  Visionshæftet
•  Lydguiden
•  Hjemmesiden – www.odense.dk/havnen

Vi er godt i gang
Omdannelsen af havnen er i fuld gang. I 2005 fl yttede de første beboere og virksomheder ind. I år har 
den offentlige plads: Havnepladsen - som i øvrigt er byens største plads - været fuld af liv i form af ba-
sketballspillere og skatere samt borgere på løbe eller gå tur. Hver søndag er den ramme for et kunst- og 
loppemarked og vandet i havnebassinet benyttes til kajakpolo.

Der fi ndes investorer til boliger og til kontorer. Investorer skal også fi ndes til aktiviteter, som ikke på kort 
sigt giver store afkast, men som er nødvendige, hvis visionen om den livskraftige bydel skal blive til virke-
lighed.

Byrådet går foran, der etableres et Vandkulturhus og der er dialog om ”Det nordatlantiske hus” og DGI- 
hus.

Det fortsatte arbejde vil også blive udviklet i samarbejde med interessenter i havnen.

Det store perspektiv
Det der er gang i ved Havnen, er et eksempel på de kommende års udfordringer for alle bysamfund i 
Europa. At skabe nyt byliv i nedslidte erhvervsområder, om det er havne eller industriområder, problem-
stillingerne er de samme:
•  Skabe og generere nyt byliv i områder, der har sin kulturhistorie
• Områder gemmer på vores rødder, og for ikke at blive rodløse skal vi også kunne gense noget af rød-

derne i den fornyede by.

Vil du vide mere:
Kontakt programchef Birthe Papsø, bpa@odense.dk
Se www.odense.dk/havnen
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